Öz∗

İbn Hacer’in (ö. 852/1448) Nuhbetü’l-Fiker’i ve onun şerhi olan Nüzhetü’n-
Nazar’ının, kendisinden sonra yazılan hadis usûlü eserlerine kaynaklık etmesi
ve onları etkilemesi açısından usûl tarihinde önemli bir yeri vardır. Nitekim
mezkûr eserler üzerine yapılan şerh ve hâşiye çalışmalarının çokluğu bu
önemi ortaya koymaktadır. Fıkıh ve hadis başta olmak üzere çeşitli ilim dalla-
rında 100’ün üzerinde eser kaleme alan ve aynı zamanda İbn Hacer’in de tale-
belerinden olan Kasım b. Kutluboğa da (ö. 879/1474) bahsedilen eser üzerine
çalışma yapan âlimlerden biridir. İbn Kutluboğa, hocası İbn Hacer’i birçok
yönden eleştirmiş ve çeşitli katkılarda bulunmuştur.

Ayrıca İbn Kutluboğa’nın öne sürdüğü
her itirazında isabetli yorumlar ortaya koymadığını da söylemek mümkün-
dür.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Tenkit Kültürü, İtiraz, İbn Hacer, İbn Kutlu-
boğa.

Abstract

The work of Ibn Hajar (d. 852/1448) named Nuhbatu’l-Fiker and its expla-
nation Nuzhatu’n-Nazar have an important role in the hadîth literature and
work as main sources. Explanations and further elaborations on these works
shows its importance. One of those who worked on them is Kasım Ibn Qutlu-
boğa (d. 879/1474) who is a student of Ibn Hajar and has various works in
both fıqh and hadîth literature. Ibn Qutluboğa has contributed to the works of

∗ Bu çalışma “İbn Kutluboğa’nın Nüzhetü’n-nazar Hâşiyesinde İbn Hacer’e Yönelttiği Tenkidler” adlı

Also, it can be said that not every ob-
jection of Ibn Qutluboğa is correct and accurate.

Key Words: Hadîth, Criticism, Objection, Ibn Hajar, Ibn Qutluboğa.

Giriş

Müteahhir dönemde yazılan en önemli eserlerden kabul edilen ve kendi-
sinden sonraki müelliflerin referans kaynağı haline gelen İbnü’s-Salâh’ın (ö.
643/1245) Ulûmu’l-hadîs adlı eseri üzerine ihtisar, şerh, nazma çekme gibi bir-
çok çalışma yapılmıştır. İbn Hacer (ö. 852/1448), Nuhbetü’l-Fiker’i ve onun
şerhi olan Nüzhetü’n-Nazar’ı kaleme alırken büyük ölçüde bu kaynaktan fay-
dalanmıştır. Bu sebeple İbn Hacer’in söz konusu eserinin İbnü’s-Salâh’ın
muhtasarı olduğu görüşü ortaya atılmış ve tartışılmıştır.1 Mezkûr eserde ha-
dis usûlü konularının kısa ve özlü bir şekilde ele alınması ve ayrıca kitabın
müellifi olan İbn Hacer’in hadis ilmindeki şöhreti, eserin büyük bir ilgiye
mazhar olmasına neden olmuştur. Bu çerçevede hanefi fakihi ve aynı zaman-
da bir hadis âlimi olan İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474), Nüzhe hâşiyesinde
hocasına2 yöneltmiş olduğu itirazların mâhiyetinin ortaya konulması ve ilmî
değerinin tespit edilebilmesi önem kazanmaktadır. Zira İbn Kutluboğa’nın,
hadis ilminde yetkinliğiyle bilinen İbn Hacer ve Zeynuddîn el-Îrâkî (ö.

1 Tunahan Erdoğan, “Hadis Usûlü Literatüründe Yerleşik Bir Kabulün Tenkidi: Bir İhtisar Örneği Olarak

806/1404) gibi âlimlerin görüşlerine karşı çeşitli eserler kaleme alması3 ve ilim
ehli tarafından takdire şâyan bulunan birçok meziyete sahip olması4 böyle bir
şahsiyetin muhtelif konulardaki yaklaşım ve görüşlerinin bilinmesini de
önemli kılmaktadır.

1. Red/İtiraz Edebiyatı

Red kelimesi sözlükte kabul etmemek, geri çevirmek; bozmak, karşılık
vermek manalarına gelmektedir.5 İslâmî ilimlerdeki red/itiraz olgusunun
tarihi seyrini Hz. Peygamber aleyhisselâm ve sahâbe dönemi ile başlatmak

3 Örneğin, Münyetü’l-Elmaî adlı eserinde Zeylaî’ye (ö. 743/1343); İthâfu’l-İhyâ adlı eserinde Irâkî’ye;

Hanefî mezhebinin temel kitaplarından olan Nasbu’r-Râye’nin muhtasarı olan Dirâye adlı kitabında ise,
İbn Hacer’in görüşlerine birçok ilave ve düzeltmelerde bulunmuştur. İbn Kutluboğa, et-Tashîh ve’t-
Tercîh alâ Muhtasari’l-Kudûrî (Beyrut: Dâru Kütübi’l-İlmiyye, 2002), 49-50.

şeklinde müstakil kitaplar halinde yazılırken,
bazen de herhangi bir kitabın alt başlığı altında ele alınmıştır.13 Tespit edile-
bildiği kadarıyla kaynaklarda ilk reddiye kitabına dâir bilgi verilmemekle
beraber özellikle Cemel ve Sıffin savaşlarının ardından kader ile alakalı tar-
tışmalar çerçevesinde, Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Emevî Halifesi Abdül-
melik b. Mervân’ın (ö. 86/705) sorularına cevap olarak yazdığı Risâle fi’l-Kader
adlı eser, bu türde ortaya çıkan ilk eserlerden sayılabilir.14

Hicrî II. asırdan günümüze intikal eden, Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) İmam
Evzâî’ye (ö. 157/774) reddiye olarak kaleme aldığı er-Red alâ Siyeri’l-Evzâî adlı
eseri de red kültürünü yansıtan önemli eserlerden birisidir. Ebû Yusuf bu ese-
rinde, Evzâî’nin Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767) eleştirmek amacıyla kaleme aldığı
Siyeru Evzaî adlı kitabına ciddi eleştiriler getirmektedir. Temelde bir fıkıh ki-
tabı olmakla beraber, hadis tenkit yöntemleri gibi birçok konu ele alınmıştır.15

Bunun yanında eserlerinde yeri geldikçe itirazlarda bulunan âlimler müs-
takil olmayan reddiye muhtevâlı kitaplar da telif etmiştir. İlk tasnif edilen
hadis kitaplarından olan İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef adlı kita-
bının Ebû Hanîfe bölümü, bu tür reddiyelere örnek olarak verilebilir. Zira Ebû
Hanîfe’nin mezhep metoduna karşı olan İbn Ebî Şeybe, bu konudaki muhale-
fetini eserinde “Kitâbu’r-Red alâ Ebî Hanîfe” başlığı altında ortaya koymuş-
tur. Bu bölümde Ebû Hanîfe’nin 124 meselede Hz. Peygamber’den gelen ha-
dislere muhalefet ettiğini ispat amacıyla 485 rivâyet nakletmiştir.16 Onun iddi-
alarına karşın birçok âlim Ebû Hanîfe’yi savunan reddiyeler yazmışlardır.
Abdülkâdir el-Kureşî’nin (ö. 775/1373), ed-Dürerü’l-Münîfe fi’r-Red alâ İbn Ebî
Şeybe fîmâ Evredehû alâ Ebî Hanîfe, Kâsım b. Kutluboğa’nın el-Ecvibe an İ’tirâzâti
İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe, Zâhid el-Kevserî’nin (ö. 1879/1952), en-Nüketü’t-
Tarîfe fi’t-Tehaddüs an Rudûdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe adıyla yazmış olduk-

ları reddiyeler bunlardan sadece birkaçıdır.17 Eserinde yeri geldikçe reddiye-
lerde bulunan âlimlerden biri de İmam Şâfiî’dir (ö. 204/819). el-Ümm adlı ese-
rinde “Kitâbu’r-Red alâ Muhammed b. el-Hasen”, “Kitâbu İbtâli’l-İstihsân”,
“Kitâbu İhtilafi Mâlik ve’ş-Şâfiî”, “Kitâbu İhtilafi Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ”
ve “Kitabu Siyeri’l-Evzâî” gibi bölümler altında kendisinden önce yaşayan ve
çağdaşı olan birçok müçtehide karşı eleştirilerine yer vermiştir. Ayrıca eseri-
nin yedinci cildini tamamen İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Irak ehline cevap
vermeye tahsis etmiştir.18 Karşıt görüşleri mantıksal bir örgü çerçevesinde
ortaya koymuş ve buna karşı cevaplarını ilmî sınırlar içerisinde dile getirmiş-
tir. Eser bu yönüyle, erken dönem fıkhına ışık tutan zengin bir kaynak niteli-
ğindedir.19

Red edebiyatının tarihi süreçteki konumuna bakıldığında özellikle Ehl-i
hadis ile Mu’tezile arasındaki münakaşaların meşhur olduğunu söylemek
mümkündür. Aralarındaki ihtilaf sonucu hadisçiler, Mu’tezile’yi bidat ehli
olarak nitelendirirken; Mu’tezilî âlimler de onları teşbihe, tecsime düşmekle
itham ederek benzer tepkiler göstermişlerdir.20 Söz konusu ihtilaflar Allah’ın
sıfatları, kader, ru’yetullah, halku’l-kur’ân gibi belli meseleler üzerinde yo-
ğunlaşmış21 ve bu gibi konularda çeşitli reddiyeler kaleme alınmıştır. Ahmed
b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red ala’l-Cehmiyye’si, Buhârî’nin (ö. 256/869)
Kitâbu’t-Tevhîd’i ve Halku’l-Ef’âli’l-İbâd adlı eseri, Dârimî’nin (ö. 255/869) er-
Red ala’l-Cehmiyye ve’z-Zanâdika’sı, Herevî’nin (ö. 481/1088) Zemmu’l-Kelâm’ı,
Mu’tezile’nin görüşlerine reddiye olarak yazılmış Ehl-i hadise ait meşhur
eserlerden sadece birkaçıdır.22 Dârekutnî’nin (ö. 385/995), Buhârî ve Müslim
eleştirilerini ihtiva eden Kitabu’t-Tetebbu adlı eseri de red edebiyatında önemli
bir yere sahiptir. Dârekutnî bu eserinde Buhârî ve Müslim’de bulunan 218

17 Mehmet Efendioğlu, “el-Musannef”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2006), 31: 238.

Dâru’l-Hadislerde64 hocalık yapmış olan Nevevî (ö. 676/1277) tarafından tale-
benin metni daha iyi ezberlemesi amacına matuf olarak yazıldığı söylenmek-
tedir.65 Dolayısıyla ihtisar edebiyatı denilince ezber ve anlamanın ön plana
çıktığı söylenebilir.

Bu bilgiler ışığında İbn Kutluboğa’nın öne sürmüş olduğu itirazın isabetli
olduğu görülmektedir.

Muhtemeldir
ki, İbn Hacer ibarenin düşük olması veya ifadenin akışının bozulacağı endişe-
si ile ikinci bir defa bu hususu zikretmekten kaçınmıştır.

2.2.4. Sahih Hadisin Dereceleri Konusundaki İtirazı

Sahih hadisin şartlarından ilk defa bahseden İmam Şâfiî (ö. 204/820) ol-
muştur. O, âhâd haberin dinde hüccet olduğuna dâir bazı şartlar ileriye sür-
müş ve bu şartlar içerisinde de sahih hadis şartlarına yer vermiştir. Şâfiî’ye
göre râvinin “sika, sözünde doğru, rivâyetini iyi bilip anlayan, hadisin mana-
sını bozacak şeylere vâkıf, hadisi mânâ üzere rivâyet etmeyen” bir kimse ol-
ması gerekir.76 Onun öne sürmüş olduğu bu şartlar -lafız itibari ile farklı olsa
da- hadis usûlcülerinin ortaya koyduğu şartlarla hemen hemen aynıdır.77 Öte
yandan, sahih hadisi ilk defa sistematize edip, şekillendiren İbnü’s-Salâh’tır.78
İbnü’s-Salâh’a göre, adâlet ve zabt sahibi olan râvilerin kendileri gibi adâlet ve
zabt sahibi olan râvilerden muttasıl bir sened ile rivâyet ettikleri şâz ve mual-
lel olmayan hadislere sahih hadis denir.79 Hicri III. asrın muhaddislerinden
Humeydî (ö. 219/834), Yahya ez-Zühlî (ö. 258/871) gibi âlimler farklı sahih
hadis tanımlamalarında bulunsa da İbnü’s-Salâh’ın ortaya koymuş olduğu bu
tanım âlimler arasında iştihar etmiş ve benimsenmiştir.80Ayrıca İbnü’s-Salâh,
Buhârî ve Müslim’in kitaplarını merkeze alarak hadisleri yedi dereceye ayır-

75 Aliyyü’l-Kârî, Şerhu Nuhbe, 173.

dislerin daha kuvvetli olacağına dâir görüşler öne sürülmüştür.86 Hatta bu
hususta, en güvenilir isnad anlamında kullanılan “silsiletü’z-zeheb” adıyla bir
tâbirin olduğu da mâlumdur.87 Dolayısıyla hadisler arasındaki derecelendir-
me sadece İbn Hacer’e ait bir tutum değil, İbn Hacer’den önceki âlimlerin de
ortaya koyduğu bir yöntemdir. Buna Hâkim’in sahîh hadislerini Buhârî ve
Müslim’e göre derecelendiren Muhammed b. Tâhir el-Makdisî’yi (ö.
507/1113), Mesabîhü’s-Sünne’deki hadisleri Buhârî ve Müslim’i merkeze alarak
tasnif eden Ferra el-Begavî’yi (ö. 516/1122), ilk defa Buhârî ve Müslim’in ha-
disleri üzerinde bir icmâ olduğu fikrini ortaya koyan Kâdı Iyâz’ı (ö. 544/1149)
ve sahih hadisleri kitap merkezli olarak yedili tasnife tâbi tutan İbnü’s-Salâh
gibi birçok âlimi örnek vermek mümkündür.88 Bu sebeple İbn Kutluboğa’nın
söz konusu eleştirisi sadece İbn Hacer’le sınırlı kalmamakta, aynı zamanda
kâhir hadis usûlü âlimlerine yöneltilen bir eleştiri niteliği de taşımaktadır.

Zira Buhârî ve Müslim’in rivâyetlerinin sahihliği hakkında âlim-
ler neredeyse görüş birliği içerisindedir. Bu fikir birliğinin oluşmasında
Buhârî ve Müslim’in kitabına hadis alırken seçici davranması, belli kriterler
ortaya koyması etkili olmuştur. Nitekim İbnü’s-Salâh, İbn Kesîr (ö. 774/1372)
gibi âlimler Buhârî ve Müslim’in beraber rivâyet etmiş olduğu hadislerin sıh-
hatinin kesin olduğuna dâir kanaatler belirtmiştir.122 Diğer yandan Dârekutnî,
İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) gibi bazı âlimlerse bu görüşün tersine, Buhârî ve
Müslim’in beraber rivâyet etmiş oldukları âhâd haberlerin diğer hadis kitap-
larındaki haberlerden herhangi bir farkının olmadığını dile getirmişlerdir.123
Netice itibariyle denilebilir ki, âlimlerin çoğunluğuna göre Buhârî ve Müs-
lim’in beraber rivâyet ettikleri hadis, sadece Müslim’in rivâyet ettiği hadisten
üstündür.

2.2.9. Sû-i Hıfzın Tanımı İle Alakalı İtirazı

Hadis âlimleri râvinin adâlet veya zabt sıfatını ortadan kaldıran kusurla-
rını ifade etmek üzere çeşitli kavramlar ortaya koymuşlardır. Bu kavramlar
“metâin-i aşara/ on ta’n sebebi” başlığı altında toplanmıştır. Başta Hâkim en-
Neysâbûrî (ö. 405/1014) ve Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1071) olmak üzere birçok
âlim eserlerinde ta‘n sebeplerine geniş yer vermişlerdir. Bu sebeplerden beşi
adalet ile alakalı iken, beş tanesi de zabt sıfatı ile alakalıdır.124 Mezkûr tenki-
din konusu olan sû-i hıfz, râvinin zabt sıfatı ile alakalı bir kusurdur.